PAGE
2

[image: image1.png]

Администрация Хвойнинского

муниципального округа

НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17.10.2024 № 1434
р.п. Хвойная
Об установлении публичного сервитута

В соответствии со ст.23, п.1 ст.39.37, п. 4 ст.39.38, ст.39.39. п. 1 ст. 39.40, статьями 39.43, 39.45, 39.46, 39.47, 39.50 Земельного  кодекса  Российской Федерации, ст. 3.6 Федерального закона от 25.10.2001  № 137-ФЗ «О введение в действие Земельного кодекса Российской Федерации», Приказом Министерства экономического развития Российской Федерации  от 10.10.2018 № 542 «Об утверждении требований к форме ходатайства об установлении публичного сервитута, содержанию обоснования необходимости установления публичного сервитута» и на основании ходатайства Акционерного Общества  «Газпром газораспределение Великий Новгород» об установлении публичного сервитута от 25.09.2024,  учитывая отсутствие заявлений правообладателей земельных участков в период публикации сообщения о возможном установлении публичного сервитута,  Администрация Хвойнинского муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.Установить в пользу Акционерного Общества «Газпром газораспределение Великий Новгород» публичный сервитут в целях строительства распределительных сетей среднего давления с отводами к домам в д. Молодильно Хвойнинского муниципального округа в соответствии с пунктом 1 статьи 39.37 Земельного Кодекса Российской Федерации в рамках  реализации программы развития газоснабжения и газификации Новгородской области на период  2021-2025 годы,  общей площадью 13936 кв.м., в границах   кадастровых  кварталов: 53:18:0091501, 53:18:0093701, 53:180093401, на землях, государственная собственность на которые не разграничена и на частях земельных участков с кадастровыми номерами: 53:18:0091501:294, 53:18:0000000:79, 53:18:0091501:92, 53:18:0091501:62, 53:18:0091501:169, 53:18:0091501:294, 53:18:0091501:289,53:18:0093701:134, 53:18:0091501:58, 53:18:0091501:63, 53:18:0093401:131, расположенные по адресу: Новгородская область, Хвойнинский муниципальный округ, д. Молодильно.

2. Лицо, на основании ходатайства которого принято решение об установлении публичного сервитута (обладатель публичного сервитута): Акционерное Общество «Газпром газораспределение Великий Новгород»  (173015, г. Великий Новгород, ул. Загородная, д. 2, корп. 2, ИНН 5321039753, ОГРН  1025300780812).

3. Установить срок публичного сервитута  10 лет.

4. Установить срок, в течение которого использование земельного участка (его части) в соответствии с его разрешенным использованием будет невозможно или существенно  затруднено в связи с осуществлением публичного сервитута 12 месяцев.

5. Утвердить границы публичного сервитута согласно описанию границ публичного сервитута (Приложение № 1).

6. Порядок установления зон с особыми условиями использования территорий и содержание ограничений прав на земельные участки в границах таких зон установлен постановлением Правительства Российской Федерации от 20.11.2000 № 878 «Об утверждении Правил охраны газораспределительных сетей».

7. Порядок расчета и внесение платы за публичный сервитут: плата за публичный сервитут устанавливается в размере 0,01 процента кадастровой стоимости такого земельного участка за каждый год использования этого земельного участка.

7.1. Расчет платы за установленный публичный сервитут, государственная собственность на которые не разграничена, определен в Приложении № 2 к настоящему постановлению.

7.2. К осуществлению публичного сервитута обладатель публичного сервитута вправе приступить после внесения платы за публичный сервитут в соответствии с решением об установлении публичного сервитута.

7.3. Возмещение правообладателю земельного участка убытков, причинённых осуществлением публичного сервитута, осуществляется в порядке. Предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

8. Акционерному Обществу «Газпром газораспределение Великий Новгород»   в установленном законом порядке обеспечить:

8.1. заключение с правообладателями земельных участков соглашений об осуществлении публичного сервитута;

8.2. осуществление  публичного сервитута после внесения сведений о публичном сервитуте в Единый государственный реестр недвижимости;

8.3. приведение земель и земельных участков, указанных в Приложении № 1, в состояние, пригодное для их использования в соответствии с разрешенным использованием, в срок не позднее, чем 3 (три) месяца после завершения на землях и (или) земельных участках деятельности, для обеспечения которой установлен публичный сервитут;

8.4. до окончания срока публичного сервитута обратиться с ходатайством об установлении публичного сервитута на новый срок.

9. Комитету архитектуры, земельно-имущественных отношений и муниципального контроля Администрации округа не позднее 5 рабочих дней со дня принятия решения об установлении  публичного сервитута обеспечить:

9.1. опубликование настоящего постановления в бюллетене «Официальный вестник Хвойнинского муниципального округа», являющемся источником официального опубликования муниципальных правовых актов, на сайте Администрации Хвойнинского муниципального округа в сети «Интернет» в разделе «Комитет архитектуры, земельно-имущественных отношений и муниципального контроля» по адресу: https://xvojninskaya-r49.gosweb.gosuslugi.ru/
9.2. направление копии настоящего постановления правообладателям земельных участков, в отношении которых принято решение об установлении публичного сервитута;

9.3. направление копии настоящего постановления и описание границ публичного сервитута в Управление Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Новгородской области;

9.4. направление Акционерному Обществу «Газпром газораспределение Великий Новгород»   постановления об установлении публичного сервитута, сведений о лицах, являющихся правообладателями земельных участков;

10. Публичный сервитут считается установленным со дня внесения сведений о нем в Единый государственный реестр недвижимости.

11. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на комитет архитектуры, земельно-имущественных отношений и муниципального контроля Администрации округа.

Заместитель

Главы Администрации

М.С.Ермолин
Приложение № 2

к постановлению Администрации

Хвойнинского муниципального округа

от 17.10.2024 № 1434

Расчет платы за публичный сервитут в отношении земельных  участков, находящихся в муниципальной собственности
Категория земель: земли населенных пунктов.

Размер платы за сервитут устанавливается как 0,01% от кадастровой стоимости земельного участка.

Формула расчета: (КС зу  х  S части з/у : S общую з/у) х 0,01%: количество дней в году х количество дней испрашиваемого сервитута
	№ п/п
	Кадастровый номер земельных участков, в отношении которых устанавливается публичный сервитут
	Кадастровая стоимость земельного участка, в отношении которого устанавливается публичный сервитут,
	Общая площадь земельного участка., в отношении которого устанавли-вается публичный сервитут, (кв.м)

S общую з/у
	Площадь части земельного участка., в отношении которого устанавливается публичный сервитут, (кв.м)

S части з/у
	Процент от кадастровой стоимости (п.4 ст. 39.46 Земельного кодекса РФ)
	Годовая плата за публичный сервитут ( руб.)

	КС зу

	1
	2
	3
	4
	6
	7
	8

	1
	53:18:0091501:

	2
	53:1860093701:

	3
	53:18:0093401:

	5895,8
	0,01
	93,79

Годовой размер платы за сервитут  за земли находящиеся в муниципальной собственности и земли государственная собственность на которые разграничена 93,79 руб.

1. 159,09х5895,8х0,01%=93,79

Размер платы за сервитут  за земли находящиеся в муниципальной собственности и земли государственная собственность, на которые разграничена за период с 16.10.2024-31.12.2024г (76 дней) составляет 19,52 руб.
159,09 – средний уровень кадастровой стоимости земель населенных пунктов, установленный  постановлением министерства строительства, архитектуры и имущественных отношений Новгородской области от 23.11.2022 № 22

PAGE